Ano 19 - Quarta-feira, 8 de maio de 2024 - Nº 1583 - Distribuição Gratuita

2

Quarta-feira, 8 de maio de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$410,00

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais

R$ 646,62

Sócrates Bolorino
Denis Euripedes de Oliveira Suidedos - MTB: 0071498/SP

Poder Executivo, Legislativo e Judiciário: Autarquias Municipais, Entidades Assistênciais
Empresa J. J. Regional Ltda.

Decreto nº 6.840 de 30 de abril de 2024

Dispõe sobre a Prorrogação da Intervenção, na modalidade Requisição Administrativa, do Cordeiro Clube,
situado no Município de Cordeirópolis/SP e dá outras providências.

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município, e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando o disposto no Decreto Municipal n.º 6.683, de 05 de maio de 2023, publicado em 10 de maio de
2023, sua prorrogação já realizada e a necessidade de nova prorrogação;

Considerando a necessidade de dar continuidade à intervenção até ser concluído toda a tramitação; e,

Considerando a necessidade de se concluir o planejamento das próximas ações da gestão, visando propor uma
solução definitiva.

D e c r e t a

Art. 1º - Fica decretada a prorrogação, por mais até 180 (cento e oitenta) dias, a intervenção no CORDEIRO
CLUBE, sociedade civil sem finalidade lucrativa, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob nº
54.018.437/0001-81, com sede na Avenida Presidente Vargas, nº 140, Centro, Cordeirópolis-SP, nos termos do
Decreto Municipal n.º 6.683, de 05 de maio de 2023.

Art. 2º - Através do presente, altera-se o Interventor, nomeando, a partir da presente data, o Sr. Josias Antônio
Panaggio, portador do R. G. n.º 16.661.481.6 SSP/SP e CPF 057.360.458-42, sendo investido nos poderes e
obrigações constantes do Decreto Municipal n.º 6.683, de 05 de maio de 2023.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 30 de abril de 2024, 126 do Distrito e 77 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Registrado e arquivado na Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania, em 30 de abril de 2024.

Gumercindo Ferraz da Silva Filho
Secretário Municipal de Justiça e Cidadania

PORTARIA Nº 3 de 29 de abril de 2024

PROCESSO DE SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA Nº 9187/2023

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, Estado de São Paulo, no uso da competência que
lhe confere o art. 28, § 2º, da Lei Complementar nº 378/2024, e tendo em vista a deliberação da sindicância
investigatória sob nº 9187/2023.

RESOLVE:

Instaurar sindicância punitiva a fim de que seja averiguado os atos irregulares delineados na sindicância investi-
gatória de nº 9.187/2023, ou seja, publicações realizadas na página do Facebook do Ginásio Eldorado, contendo
fotos e vídeos de menores no parquinho com dizeres depreciativos.

Nomear os servidores públicos municipais abaixo relacionados para conduzir a Sindicância.

Nome Secretaria Matrícula

Grasiella Boggian Levy Procuradoria Municipal 2707

Celso Dezidério Gomes Administração 3975

Glenda Stefania S. de M. Educação 1619

Cordeirópolis, 29 de abril de 2024.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A Prefeitura Municipal de Cordeirópolis-SP, pela Secretaria Municipal de Obras e Planejamento, con-
vida a todos para AUDIÊNCIA PÚBLICA a respeito de emenda que inclui uso I – 3** na Zona Mista Geral
do Anexo II – PLC 10/2024 e Estacionamento, ambos da Lei Complementar nº 178/2011 – PLC 011/2024,
com publicidade no Jornal Oficial do Município, sendo a audiência dia 09 de maio de 2024, quinta-feira, às
19h00, no Auditório da Câmara Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – Jardim Jafet -
Cordeirópolis, Estado de São Paulo.

Cordeirópolis, 16 de abril de 2024.

 Benedito Aparecido Bordini                              Marcelo José Coghi
      Diretor de Urbanismo                            Secretária M. de Obras e Planejamento

E-mail para contato: eng.bordini@gmail.com

Município de Cordeirópolis

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme art. 5º da Lei Federal nº 8666/93, que o pagamento das obrigações despesas constantes
nos processos abaixo relacionados serão realizados em 03/05/2024, independente de sua posição na ordem
cronológica de pagamentos, por estarem presentes razões de interesse público para continuidade da prestação
de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais qualquer solução de continuidade geraria severos
prejuízos, por redundar uma situação administrativa insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

NF 933,958 Emp.5350/2023 e 529/2024 Serviços Técnicos Profissionais R$ 42.848,00

Cordeirópolis, 03 de Maio de 2024.

Marcelo José Coghi
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme art. 5º da Lei Federal nº 8666/93, que o pagamento das obrigações despesas constantes
nos processos abaixo relacionados serão realizados em 30/04/2024, independente de sua posição na ordem
cronológica de pagamentos, por estarem presentes razões de interesse público para continuidade da prestação

3

Quarta-feira, 8 de maio de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato nº: 034/2024
Data: 26 de abril de 2024
Licitação: Tomada de Preços nº 03/2024
Objeto: “Execução do Sistema de Combate a Incêndio na EMEF Maria Ap. Pagotto Moraes / CEI Leonor
Fortunato. ”
Contratado: Firefighter Soluções Contra Incêndio Ltda
Valor: R$247.464,78
Prazo de Vigência: 04 (quatro) meses contados a partir da data do recebimento da Ordem de Serviços
Processo Administrativo nº 16553/2023

Secretaria Municipal de Administração
Setor de Compras

Divisão de Licitações - Contrato

de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais qualquer solução de continuidade geraria severos
prejuízos, por redundar uma situação administrativa insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

NF 4499, 4500 Emp.1305, 1306/2024 Serviços Técnicos Profissionais  R$ 34.700,00

Cordeirópolis, 30 de Abril de 2024.

Secretaria Municipal de Cultura
Cesar Augusto Bueno

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme art. 5º da Lei Federal nº 8666/93, que o pagamento das obrigações despesas constantes
nos processos abaixo relacionados serão realizados em 03/05/2024, independente de sua posição na ordem
cronológica de pagamentos, por estarem presentes razões de interesse público para continuidade da prestação
de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais qualquer solução de continuidade geraria severos
prejuízos, por redundar uma situação administrativa insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

Nf 4390 Emp. 3745/2023 Material de consumo   R$ 11.468,00

Cordeirópolis, 03 de Maio de 2024.

Secretaria Municipal de Serviços Públicos
Moises Lima de Omena

COMUNICADO

JUSTIFICO, conforme art. 5º da Lei Federal nº 8666/93, que o pagamento das obrigações despesas constantes
nos processos abaixo relacionados serão realizados em 06/05/2024, independente de sua posição na ordem
cronológica de pagamentos, por estarem presentes razões de interesse público para continuidade da prestação
de serviços públicos, imprescindíveis e inadiáveis, nos quais qualquer solução de continuidade geraria severos
prejuízos, por redundar uma situação administrativa insustentável.

Nº do Processo de Pagamento Descrição Valor R$

NF 390 Emp. 6305/2023 Gênero Alimentício    R$ 157.516,00

Cordeirópolis, 06 de Maio de 2024.

Diretor Administrativo
João Batista de Mattos

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 08/2023

Objeto: “Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projeto Executivo e Execução das obras de
implantação do Anel Viário de Cordeirópolis”

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal nº 8.666/93 e
alterações, HOMOLOGA a decisão da COMPAJUL – Comissão Permanente de Abertura e Julgamento da
Concorrência nº 08/2023, pelo critério de menor preço global, classificando como vencedora a empresa CON-

SÓRCIO VIÁRIO CORDEIRÓPOLIS, tendo como Empresa líder a FPF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
LTDA., inscrita no CNPJ sob nº 08.920.322/0001-60, com valor global de R$ R$ 101.376.042,09 (cento e um
milhões, trezentos e setenta e seis mil e quarenta e dois reais e nove centavos), com condições de pagamento
realizado no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento dos
Serviços/Medição, com base nos serviços efetivamente executados e medidos, na sua totalidade, de acordo com
a planilha orçamentária e o cronograma físico e financeiro apresentado pela contratada, mediante apresentação
de nota fiscal. Dessa forma, fica ADJUDICADO e HOMOLOGADO o objeto desta licitação a empresa CON-
SÓRCIO VIÁRIO CORDEIRÓPOLIS.

Cordeirópolis, 07 de Maio de 2024.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

Abertura de Licitação

Pregão Eletrônico nº 20/2024
Processo Administrativo nº 4553/2024

Objeto: “AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DO TIPO FURGÃO ADAPTADO PARA UNIDADE MÓVEL DE
SAÚDE – SAMU”.

Data da Sessão: 22/05/2024
Horário: 09:00 horas

Reabertura de Licitação

Pregão Eletrônico nº 05/2024
Processo Administrativo nº 16342/2023

Objeto: “Contratação de instituição bancária para operar os serviços de processamento e gerenciamento de
créditos proveniente da folha de pagamento dos servidores municipais ativos, aposentados, pensionistas, esta-
giários e bolsistas da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis).”

Data da Sessão: 23/05/2024
Horário: 09:00 horas

Os editais das Licitações acima e seus anexos poderão ser obtidos no sítio eletrônico oficial da Prefeitura: www.
cordeiropolis.sp.gov.br no ícone LICITAÇÕES e comprasbr.com.br.

Carlos Alberto Piola Filho
Departamento de Compras

EXTRATO DO CONTRATO 007/2024

Contrato: 007/2024
Modalidade: Dispensa de Licitação S0104/2024.
Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Cordeirópolis.
Contratada: Paes & Moraes Assessoria e Consultoria Administrativa e Financeira Ltda.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços técnicos especializados em gestão pública, especi-
ficamente na área de orçamento, planejamento e contabilidade, incluindo execução orçamentária, extra orça-
mentária e tesouraria.
Valor Global: R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses com início na assinatura.
Condições de Pagamento: no prazo de até 5 (cinco) dias corridos do recebimento da nota fiscal.
Data da Assinatura: 07 de maio de 2024.

Silvio da Silva
Presidente Executivo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.57/2024 - Pregão Eletrônico N.01/2024. Homologo o procedimento re-
alizado na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, do qual o pregoeiro Adjudicou o Objeto da Lici-
tação, na qualidade de VENCEDORA à empresa GOLDEN AXE METAIS LTDA - CNPJ/MF 47.661.698/0001-
50- valor R$ 48.708,00 (QUARENTA E OITO MIL SETECENTOS E OITO REAIS) em todos os termos
contidos no presente processo; ficando as mesmas aguardando a CONVOCAÇÃO para assinatura do Contrato.

Câmara Municipal de Cordeirópolis -07/05/2024.

José Antônio Rodrigues
Presidente da Câmara

4

Quarta-feira, 8 de maio de 2024 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS-SP convida para AUDIÊNCIA PÚBLICA, sobre o
Projeto de Lei Complementar nº 10/2024 – “Inclui uso I – 3** (permissível especial) na Zona Mista Ger-
al - ZMG do Anexo II da Lei Complementar nº 178, de 29 de dezembro de 2011, com posteriores alterações,
conforme especifica”, e sobre o Projeto de Lei Complementar nº 11/2024 – “Dispõe sobre adequar vagas de
estacionamento do parágrafo terceiro do artigo 64 da Lei Complementar nº 178/2011, no Município de Cord-
eirópolis, conforme especifica”,  a ser realizada no dia 09 de maio de 2024, quinta-feira, às 19h00, no Au-
ditório da Câmara Municipal de Cordeirópolis, Rua Carlos Gomes nº 999 – Jardim Jafet - Cordeirópolis,
Estado de São Paulo. PLC nº 15/2023. Para mais informações: eng.bordini@gmail.com e justiça.cidadania@
cordeiropolis.sp.gov.br

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES
PRESIDENTE

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE -  2 a RM -  14 a CSM
7 a Delegacia de Serviço Mil i tar

C O M U N I C A D O

A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

1.  ALAN ROCHA DA SILVA

2. ALEX SANDRO ARCANJO

3. GABRIEL AUGUSTO MENDES DOMINGUES

4.  JOELSON FRANÇA DE ANDRADE

5. JOSÉ CARLOS FANTINO

6. JULIMAR DA SILVA

7. KAIKI DOS SANTOS SILVA

8. LEANDRO SANTOS CORREIA

9.  LUIZ PAULO DE MELO BRISOTTO